[image: image1.png]Fstado dc Sanla Calaring

Prefeitura Municipal de “Descanso

PROCESSO LICITATÓRIO N° 12/2021
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 5/2021
JUSTIFICATIVA PARA CONTRATAÇÃO POR DISPENSA DE LICITAÇÃO

(ART. 24, II, LEI 8.666/93)

1 – OBJETO:

1.1. A presente dispensa de licitação tem como objeto a aquisição de materiais e contratação de mão de obra para manutenção reestruturação e melhorias nas estufas do viveiro municipal.
2 - DA JUSTIFICATIVA DA DISPENSA

2.1. São requisitados os materiais e mão de obra manutenção das estufas do viveiro municipal, ao valor total de R$ 7.984,64 (sete mil, novecentos e oitenta e quatro reais, sessenta e quatro centavos).
2.2. Diante do que dispõe o artigo 24, II, da Lei 8.666/93, mostra-se possível a dispensa de licitação:
Para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alínea "a", do inciso II do artigo anterior e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde que não se refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto que possa ser realizada de uma só vez
2.3. Contudo, o art. 26 da Lei 8.666/93, em seu parágrafo único, estabelece:

“Parágrafo único – O processo de dispensa, de inexigibilidade ou de retardamento, previsto neste artigo, será instruído, no que couber, com os seguintes elementos:

I – caracterização da situação emergencial ou calamitosa que justifique a dispensa, quando for o caso;

II – razão da escolha do fornecedor ou executante;

III – justificativa do preço;

IV – documentos de aprovação dos projetos de pesquisa aos quais os bens serão alocados.”

2.4. Os atos em que se realize a dispensa de licitação são atos que fogem ao princípio constitucional da obrigatoriedade de licitação, consagrando-se como exceções a este princípio. Assim, este tipo de ato, dito discricionário, se submete ao crivo de devida justificativa que ateste o referido ato, dada a sua importância e necessidade extrema de idoneidade.

3 – DA CONTRATANTE

3.1. MUNICÍPIO DE DESCANSO – PREFEITURA, Pessoa Jurídica de Direito Público, devidamente inscrita no CNPJ sob o n° 83.026.138/0001-97, com sede na Avenida Marechal Deodoro, n° 146, centro, Descanso/SC.

4 – DOS CONTRATADOS
4.1 – São empresas do ramo classificadas de acordo com o menor preço por item, respeitados os critérios de habilitação:

Agropecuaria Trifel Ltda, inscrita no CNPj nº 01.787.541/0001-74;
Cooperativa A1 Descanso SC, inscrita no CNPJ nº 03.470.626/0003-11;
Comercial Agroivo Ltda – EPP, inscrita no CNPJ nº 04.128.920/0001-40;
M. Construer Ltda – EPP, inscrita no CNPJ nº 72.471.774/0002-92;
Ivo Trevisol Oro – ME, inscrita no CNPJ nº 13.513.192/0001-81;
Izandro Irinei Petter 03533694976, inscrita no CNPJ nº 17.398.581/0001-64;
Madeireira Negri Ltda, inscrita no CNPJ nº 75.279.901/0001-63;
4.2 – As empresas que apresentaram restrições quanto a habilitação foram inabilitadas.
5 – DA RAZÃO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR/EXECUTANTE

5.1 – A contratação nos termos e condições em epígrafe, será realizada pelo menor valor por item, totalizando os valores abaixo especificados.

	Participante:

	6879

	-

	AGROPECUARIA TRIFEL LTDA

	Item
	Especificação
	Un.Med.
	Qtde Cotada
	V. Unit.
	Preço Total

	11
	ARAME OVALADO Nº 14.
	MTS
	200,00
	0,35
	70,00

	12
	ARAME LISO 16
	MTS
	200,00
	0,30
	60,00

	16
	CATRACA.
	UN
	10,00
	5,00
	50,00

	____________________

	180,00

	Participante:

	7371

	-

	COOPERATIVA A1 DESCANSO SC

	Item
	Especificação
	Un.Med.
	Qtde Cotada
	 V. Unit
	Preço Total

	8
	SOMBRITE 50% 1,5 X 50 METROS.
	UN
	4,00
	270,00
	1.080,00

	13
	BARRA ROSCADA 3/8.
	MTS
	5,00
	8,90
	44,50

	14
	PORCA SEXTAVADA 3/8.
	UN
	15,00
	0,15
	2,25

	15
	ARUELA LISA 3/8
	UN
	15,00
	0,15
	2,25

	18
	MARTELO COM CABO 27MM.
	UN
	1,00
	24,00
	24,00

	_____________________

	1.153,00

	Participante:

	7537

	-

	COMERCIAL AGROIVO LTDA - EPP

	Item
	Especificação
	Un.Med.
	Qtde Cotada
	 V. Unit
	Preço Total

	17
	ARCO DE SERRA FERRO.
	UN
	1,00
	19,00
	19,00

	_____________________

	19,00

	Participante:

	8894

	-

	M. CONSTRUER LTDA - EPP

	Item
	Especificação
	Un.Med.
	Qtde Cotada
	 V. Unit
	Preço Total

	5
	CIMENTO 50 KG
	UN
	6,00
	29,80
	178,80

	6
	AREIA MEDIA.
	M3
	1,00
	165,00
	165,00

	7
	BRITA N° 1.
	M³
	1,00
	98,00
	98,00

	9
	PREGO 17 X 27
	KG
	4,00
	11,90
	47,60

	10
	PREGO 19 X 39.
	KG
	3,00
	12,00
	36,00

	_____________________

	525,40

	Participante:

	9136

	-

	IVO TREVISOL ORO - ME

	Item
	Especificação
	Un.Med.
	Qtde Cotada
	V. Unit
	Preço Total

	2
	TRAMA ROLIÇA, MEDINDO ,09CM X 1,30MTS.
	UN
	20,00
	9,00
	180,00

	_____________________

	180,00

	Participante:

	10865

	-

	IZANDRO IRINEI PETTER 03533694976

	Item
	Especificação
	Un.Med.
	Qtde Cotada
	V. Unit
	Preço Total

	19
	MÃO DE OBRA PARA EXECUÇÃO DE MELHORIAS NO VIVEIRO MUNICIPAL, SENDO INSTALAÇÃO COMPLETA DE A TODA A ESTRUTURA DA COBERTURA E SUA SUSTENTAÇÃO, MEDINDO 20 X 25MTS, COMPOSTA POR 25 POSTES DE MADEIRA COM 20CM DE DIÂMETRO POR 3,5MTS DE ALTURA. INSTALAÇÃO DA COBERTURA DE SOMBRITE E DEMAIS MATERIAIS E MADEIRAS, CONFORME ORIENTAÇÃO DA EQUIPE TÉCNICA.
	UN
	1,00
	3.000,00
	3.000,00

	_________________________

	3.000,00

	Participante:

	10968

	-

	MADEIREIRA NEGRI LTDA

	Item
	Especificação
	Un.Med.
	Qtde Cotada
	 V. Unit
	Preço Total

	1
	PALANQUE EM MADEIRA DE EUCALIPTO TRATADO, MEDINDO, ,20 X 3,5MTS.
	UN
	25,00
	77,00
	1.925,00

	3
	RIPÃO EM MADEIRA 7 X 8 CM, COM NO MINIMO 4MTS DE COMPRIMENTO.
	MTS
	72,00
	10,92
	786,24

	4
	RIPA DE MADEIRA DURA DE 2,5 X 5,0 CM METROS CORRIDOS.
	MT
	72,00
	3,00
	216,00

	_____________________

	2.927,24

	TOTAL GERAL

	7.984,64

6 – DA FORMA DE EXECUÇÃO DO OBJETO E DOS PRAZOS:

6.1- O contratado deverá realizar os serviços no prazo máximo de 2 (dois) dias, após o recebimento da Autorização de Fornecimento, devendo entregar o objeto no local indicado pelo responsável.
6.2 - Os preços cotados não serão reajustados.
7 – CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

7.1 - O pagamento será efetuado na semana subsequente à entrega, mediante a apresentação da Nota Fiscal, desde que esteja em condições de liquidação e pagamento. Consigne-se que serão efetuadas as retenções de tributos, quando couber, nos termos da legislação vigente.

8 – DA DESPESA
8.1 - Os recursos financeiros serão atendidos pela dotação do orçamento vigente, classificadas e codificadas:  2.035.3.3.90.00.00.00.00.00 (105/2021)
9 - DA HABILITAÇÃO

9.1 - A empresa contratada apresentou a seguinte documentação para comprovação de habilitação jurídica e regularidade fiscal, conforme exigências do art. 27 da Lei 8.666/93, especialmente:

a) Prova da regularidade conjunta para com a Fazenda Federal, União e Previdência (certidão negativa ou positiva com efeitos de negativa);

b) Prova de regularidade para com a Fazenda Estadual (certidão negativa ou positiva com efeitos de negativa);

c) Prova de regularidade com a Fazenda Municipal da sede da empresa (certidão negativa ou positiva com efeitos de negativa);

d) Prova de regularidade para com o Fundo de Garantia por Tempo de Serviço - FGTS;

e) CNDT – Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas, de acordo com as prerrogativas da Lei 12.440/11, com validade;

10 - CONCLUSÃO

Tendo em vista os itens em epígrafe, remeta-se para elaboração de parecer jurídico, no que tange à possibilidade de contratação por dispensa de licitação, para posterior ratificação pela autoridade competente.

  Descanso/SC, 24 de fevereiro de 2021.
_________________________

ROBSON ZAPPANI
Secretário Municipal de Agricultura
Matrícula 3650
Visto e aprovado pela Assessoria Jurídica.

__________________________

    ROGÉRIO DE LEMES
OAB/SC-21.018

          Assessor Jurídico
____________________________________________________________________________________________

Rua Marechal Deodoro, 146 - Centro - Cep 89910-000 - Fone: (49) 3623-0161

http://www.descanso.sc.gov.br   - E-mail: administracao@descanso.sc.gov.br

Página 1 de 4

[image: image2.jpg]